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Anotace:

Hlavním úkolem této bakalářské práce je kontrola tréninkového procesu hráčů a

družstva ve volejbale. Práce se skládá ze dvou částí, z teoretické a praktické.

V teoretické části je základní charakteristika volejbalu jako sportovního odvětví, herní

výkon hráče a metodický popis jednotlivých testů. V druhé praktické části jsem

porovnávala družstva juniorů VK České Budějovice a VK Znojmo. Tato část obsahuje

výsledky měření testů, hodnocení a grafický záznam. Práce by měla být přínosem

hlavně pro trenéry volejbalu, kdy při tréninkovém procesu mohou využít metod

k zlepšení družstva.

Klíčová slova: volejbal, testování, dosah, měření.

Synopsis:

The main goal of my bachelor thesis is the monitoring of the training process of the

individual players as well as the team in volleyball. The thesis consists of two parts: a

theoretical and a practical one. The theoretical part gives a brief description of

volleyball as a branch of sports, of the player’s activity, and of a methodological

depiction of individual tests. In the practical part of the thesis, I have compared two

junior teams VK České Budějovice and VK Znojmo. This part includes the results of

the tests, the evaluation, and final records displayed in charts. The thesis is aimed as a

aid to volleyball coaches who can use the methods in order to increase the output of the

team.
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1. Úvod

Kontrola výsledků je důležitým prvkem správného tréninkového procesu. Tato

kontrola rozvoje sportovní činnosti se týká nejen hráče, ale i družstva jako celku. Ve své

bakalářské práci se zabývám právě touto problematikou.

Na základě výsledků této práce lze v tréninkových jednotkách přistoupit

k potřebným změnám, nebo dosavadní koncepci tréninku neměnit.

Význam práce spočívá ve vyhodnocení výkonnosti hráčů, na kterém se ukáže

správnost tréninkového plánu a vhodnost užitých tréninkových metod. Vyhodnocení

kontroly tréninku má význam i pro hráče a to především v motivaci pro další trénink,

psychice, získání sebevědomí a možnosti porovnání vlastní výkonnosti s ostatními

spoluhráči.

„Trénovanost se vztahuje na aktuální stav sportovcova organismu v nejširším

smyslu. Trénovanost můžeme chápat jako přizpůsobení organismu hráče na opakované

zatížení, které je svým charakterem shodné se zatížením představovaným utkáním nebo

jeho částí. Uvažovaný stav se mění v čase a lze ho v různých směrech ovlivňovat.“

(Dovalil, 1982, s. 198)

Efektivní řízení tréninkového procesu zajišťuje vyšší výkon hráčů. Organismus

hráče, se z výchozího stavu přeměňuje do plánovaného stavu s vyšší výkonností. S ní by

se také měli dostavovat i kvalitní výsledky v utkáních, které považujeme za sportovní

formu. Prvotním požadavkem je popis sportovce a jeho aktuální stav trénovanosti.

Přesné informace jsou důležité pro stanovení tréninkového procesu.

Ve sportovním tréninku rozlišujeme podle metodiky a řešení úkolů čtyři základní

složky: nácvik, herní trénink, kondiční trénink a regeneraci. Tréninkový cyklus je

složen ze tří období – 1) přípravného, 2) soutěžního, 3) přechodného. Hráče jsem měřila

na konci přípravného období, kdy jejich fyzická připravenost měla být na vrcholu. Po

zpracování výsledků jsem družstva porovnávala mezi sebou.

K této práci mám velmi pozitivní vztah, protože její náplň je zajímavá, má význam

a hlavně je dále použitelná pro trenéry, kteří z ní mohou čerpat.
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2. Charakteristika volejbalu

Volejbal patří k jedné z nejrozšířenějších her na světě. Hraje se přes síť a

v kolektivu spoluhráčů. Tato hra je pohybová činnost orientovaná na kultivaci lidské

osobnosti. Vedle tělesné a biologické stránky je kultivována i stránka duchovní, zvláště

pak komplex společenských vztahů.

„Volejbal je hra orientovaná k dosažení vítězství nad soupeřem. Na rozdíl od velké

skupiny sportů ve volejbalu neexistuje nerozhodný výsledek. Herní výkon není

myslitelný bez soupeře, bez přímé výměny obranných a útočných kombinací. Časová

neomezenost a způsob bodování, vyžadující rozdílů nejméně jedné sady k vítězství

v utkání a rozdíl nejméně dvou bodů k získání páté sady prodlužuje utkání, přičemž

zdůrazňuje jeho dramatický charakter a činí z utkání systémové řešení herních situací

s uplatněním strategie a taktiky. Velké množství rozeher v nevyrovnaných utkáních

klade mimořádné nároky na přerušování a zapojování pozornosti a zvyšuje psychickou

úroveň hráče. To vše zvyšuje nároky na morálně volní vlastnosti hráčů. Nutnost

předvídání a bezprostřední reakce na činnost soupeře předpokládá tvořivý proces ve

stále se měnících podmínkách. Samozřejmě i dramatičnost volejbalu je fakticky

odstupňována nejen v závislosti na výkonnostní úrovni, nýbrž i na vyrovnanosti soupeře

v téže výkonnostní úrovni.“ (Kaplan, 1999, s. 7)

Současný volejbal vyžaduje všestrannost hráče a dobrou tělesnou kondici. Důležité

je také osvojení potřebných technických i taktických dovedností s vysokými kvalitami

morálních a volních vlastností. Volejbal rozvíjí rovnoměrně všechny pohybové

schopnosti, hlavně rychlost spojenou s obratností a vytrvalostí, výbušnou sílu dolních i

horních končetin a trupu.

„Významným charakteristickým rysem hry je udržení koncentrace pozornosti,

uplatnění koordinačních schopností a psychických vlastností hráčů a správného

rozhodování ve stále se měnících podmínkách hry. Volejbal vyžaduje hráčskou

ukázněnost, a tím upevňuje smysl a odpovědnost ke kolektivu, učí důslednosti, důvěře

ve vlastní síly, zdravé ctižádosti a neustále podněcuje k bojovnosti. Koncepce hry

vychází ze střídání hráčů po hřišti s neustálou proměnlivostí ve střídání jednotlivých

herních činností v útoku i obraně.“ (Příbramská, 1989, s. 6)
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2.1. Historie volejbalu

„Dostupné písemné prameny popisující vznik volejbalu se jednoznačně shodují

v přiřčení autorského práva profesorovi tělesné výchovy W. G. Morganovi z USA.

Volejbal vznikl v roce 1885 na gymnaziu YMCA. Ke hře byla použita síť na tenis,

napnutá přes tělocvičnu ve výši 183 cm, a basketbalový míč. Vlastní hra spočívala

v tom, že hráči odráželi míč z jedné poloviny na druhou. Tato hra dostala název

„minonette.“ (Příbramská, 1989, s. 7)

Basketbalový míč byl načas nahrazen míčem z gumové duše. Později byl vyroben

kožený míč s duší, podobný nynějšímu míči.

Při předvedení hry na konferenci ředitelů tělesné výchovy YMKY navrhl A. T.

Halstet, aby se nazývala „volley-ball“, podle hlavní myšlenky hry: odrážení míče - „to

volley the ball“.

Ze spojených států se volejbal dostal roku 1890 do sousední Kanady a ve stejném

roce i do Indie. V roce 1917 se volejbal začal hrát i v Evropě. Šiřitelem byla americká

armáda bojující na území Francie v I. světové válce.

„Začátek volejbalu v naších zemích se datuje rokem 1919. S vlastní hrou se někteří

naši vojáci seznámili již za první světové války a po jejím skončení se stali propagátory

a organizátory volejbalu po celé Československé republice. V roce 1921 vytváří YMCA

první československou volejbalovou organizaci – volejbalový svaz.“ (Příbramská, 1989,

s. 7)

„Do historie českého volejbalu se zapsaly trampské soutěže – nazývané Trampská

volejbalová liga. Po 2. světové válce se v roce 1946 vytvořil samostatný volejbalový

svaz a po dohodě se slovenským volejbalovým svazem bylo založeno Československé

volejbalové ústředí.“ (Ejem, 1988, s. 5)

V Praze se konalo roku 1949 mistrovství světa mužů. V ženské soutěži nebyl

dostatek mimoevropských družstev, a tak byla soutěž jen mistrovstvím Evropy. První

mistrovství světa žen bylo uspořádáno v Moskvě, a to při druhém mistrovství světa mužů

roku 1952. V roce 1964 byl volejbal poprvé zařazen do programu Olympijských her.

Koncem osmdesátých let byly založeny dvě profesionální volejbalové soutěže –

Světová liga mužů a Světové Grand Prix pro ženy. V roce 1996 se volejbal stal jedinou

olympijskou disciplínou s dvěma poddisciplínami, díky zavedení beachvolejbalu do

programu Olympijských her.
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2.2. Charakteristika etap tréninku


[…]


družstvem Znojma více než jak jeden a půl metru. Nejlepší výsledek v obou družstvech

byl dosažen hráčem Českých Budějovic – 15,30 m – a nejhorší hráčem Znojma –

10,18 m.

Ve skoku dalekém z místa je naměřený rozdíl 15 cm. Tento rozdíl byl značný a

poukazuje na kvality družstva Českých Budějovic stejně jako na přípravu pro speciální

pohybovou vykonnost. Nejdelší naměřený skok byl 293 cm a nejkratší naměřený skok

210 cm.

V disciplíně sedy – lehy dopadlo lépe družstvo Znojma, které udělalo v průměru

o 9 sedů – lehů více. Nejvíce bylo napočítáno 97 a nejméně 62 opakování.

V testu hloubka předklonu dosáhla obě družstva stejného průměrného výsledku, ale

rozdíl v protažení jednotlivých hráčů byl velký. Dva hráči se nepředklonili pod úroveň

špiček nohou (po jednom z každého družstva)! Na druhou stranu se v každém družstvu

dokázal jeden z hráčů předklonit o více jak 20 cm pod úroveň špiček nohou.

Testy všeobecné tělesné

přípravy (průměrné hodnota)

České Budějovice

Znojmo

Hod plným míčem 14,10 12,54

Skok daleký z místa 268 253

Sed-leh 74 83

Hloubka předklonu 6,3 6,3

Testy speciální pohybové výkonnosti

V testech speciální pohybové výkonnosti prokázalo družstvo Českých Budějovic

lepší připravenost pro volejbal.
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V běhu na 4x10 m bylo nepatrně rychlejší družstvo Znojma. Tomuto rozdílu bych

nepřikládala větší roli a považuji výkonnost za srovnatelnou. Nejrychlejší dosažený čas

byl 9,69 s a nejpomalejší 10,70 s.

I výskoky dopadly jednoznačně lépe ve prospěch Českých Budějovic. Naměřený

rozdíl byl velmi výrazný (21 cm výskok bez rozběhu, 35 cm výskok s rozběhem).

Nejlepší výsledek výskoku s rozběhem byl 346 cm, bez rozběhu 336 cm a nejhorší

výsledek výskoku s rozběhem 289 cm a výskoku bez rozběhu 283 cm.

V dalším měření dosahu ve stoji na plných chodidlech byla zřejmá výšková

převaha, tedy i vyšší dosah, družstva Českých Budějovic. Těchto 6 cm však není

jediným důvodem vysvětlující samotné výkony při výskocích.

Testy speciální pohybové výkonnosti

(průměrné hodnota)

České Budějovice

Znojmo

Běh 4x10m 10,15 10,09

Dosah jednoruč ve výskoku s rozběhem 338 303

Dosah jednoruč ve výskoku bez rozběhu 315 294

Dosah ve stoji na plných chodidlech 244 238

Funkční testy

Družstvo Českých Budějovic dosahovalo vyšší průměrné tělesné výšky, a to o 4 cm.

Tento rozdíl je možné považovat za významný a pro hru na síti může mít zásadní vliv.

Tělesná váha hráčů je adekvátní k tělesné výšce, přestože jsou patrné velké rozdíly

v hmotnosti jednotlivých hráčů (od 64 kg do 100 kg).

Naměřená průměrná hodnota body mass indexu u hráčů Českých Budějovic

dosahuje 22,67. Znojmo má průměrnou hodnotu 22,06. Rozdíl mezi těmito hodnotami

je malý, činí 0,61.

Funkční testy

(průměrné hodnota)

České Budějovice

Znojmo

Tělesná výška 189 185

Tělesná váha 81 76

BMI 22,67 22,06
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8. Závěr

Cílem mé práce bylo porovnání úrovně hráčů VK České Budějovice (extraligy

juniorů) s hráči VK Znojma (1. ligy juniorů). Porovnávala jsem všeobecnou tělesnou

přípravu a speciální pohybovou výkonnost. Dále jsem u hráčů měřila tělesnou výšku,

váhu a z naměřených údajů jsem vypočítala body mass index.

U porovnávání testů všeobecné tělesné přípravy se mi první hypotéza potvrdila jen

z části. V dosažených testech Znojma jsem byla překvapena v testu sedy – lehy. A

v testu hloubky předklonu bylo lepší než České Budějovice.

Při porovnávání výskoku s rozběhem a výskoku z místa jsem zjistila, že družstvo

Znojma je statisticky horší než družstvo Českých Budějovic. Tím se potvrdila druhá

hypotéza.

Z měření tělesné výšky, váhy a vypočítání body mass indexu vyšlo, že Znojmo je

menšího tělesného vzrůstu a má i menší body mass index. Díky tomuto měření se mi

potvrdila třetí hypotéza. Nižší hodnotu body mass indexu přisuzuji menší muskulatuře

hráčů Znojma, kteří se ve své přípravě jistě věnují posilování měně než hráči

extraligového klubu tedy Českých Budějovic.

V porovnávání týmů byl zřetelný rozdíl mezi hráči VK Znojmo a VK České

Budějovice. Rozdíl ve výkonnosti uváděných družstev bych přisuzovala počtu

tréninkových jednotek. Znojmo trénuje 3x týdně v rozsahu 1,5 hodiny a v sobotu

odehrává zápasy. Tým České Budějovice také trénují 3x týdně v rozsahu dvou hodin a

mistrovské zápasy odehrává o sobotách. Navíc hráči mají možnost hrát i za tým mužů

EGE České Budějovice, kteří hrají 1. ligu a tím získat herní zkušenosti. Další výhodou

hráčů VK České Budějovice jsou návštěvy sauny a posilovny v rámci tréninkového

procesu.

Výběr prováděných testů a uvedených v této práci je dostačující pro juniorská

družstva. Přesnější rozbor a případné provedení dalších testů se mohou stát dalším

námětem výzkumu stejně jako hodnocení statistické významnosti.
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