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PROVEDENÍ KONTROLY TRÉNINKOVÉHO PROCESU HRÁ ČŮ
VOLEJBALOVÉHO DRUŽSTVA

Posluchačka Barbora Budňáková si pro svou bakalářskou práci zvolila problematiku
tréninkového procesu hráčů volejbalu a zejména jeho kontrolu.

Práce je strukturálně členěna na část teoretickou a výzkumnou.
V teoretické části práce uvádí základní charakteristiky volejbalu, historii volejbalu
ukončila příliš stroze, herní výkon hráče jako východisko pro zkoumání vlastního
tréninkového procesu bych doplnil základním procesem hodnocení. V další části práce
posluchačka prokázala potřebné znalosti, které zhodnotila ve výzkumné části.
Pro výzkum si posluchačka zvolila juniory VK Znojmo (1. liga) a porovnávala je
s družstvem VK České Budějovice (extraliga), kteří hrají nejvyšší soutěž.
Při kontrole tréninkového procesu použila testy všeobecné tělesné přípravy,
testy speciální pohybové výkonnosti a funkční testy. Všechny testy jsou všeobecně
používané, tedy i ověřené a samozřejmě aktuální. Naměřené hodnoty porovnávala
mezi družstvy, vše velice názorně provedeno nejen tabulkově, ale zejména graficky.
V diskuzi posluchačka rozebírá jednak úroveň mezi jednotlivými hráči a také
provádí zhodnocení výsledků jednotlivých výzkumných souborů.
I když se zdánlivě jedná o různé úrovně jednotlivých družstev, rozdíl jedné soutěže je
možno mezi sebou srovnávat.

Bakalářskou práci Barbory Budňákové doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké pohybové schopnosti jsou pro současný volejbal rozhodující.
2. Hodnocení herního výkonu hráče v utkání.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

Mgr. Zdeněk Tomšíček, v.r.
…………………………………………………..
podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích 23.1.2008

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl